
Aüú,rt l do &,/r,a,/tft
QUTSPTCANCHT - CUSCO

Gestión 2O9-2O22

"Año de la Lucha Contra la Corrupción y la lmpunidad"

nesotuctóH oe llcntoil ¡l' ot g¡-zot g'lvlocll

Camanti, 20 de agosto de 2019

VISTOS:

El lnforme Nl 018-2019-LOG/WRiQ, de fecha 24 de julio de 2019, emitido por Ia Unidad de Logística, El lnforme Legal

N'00170-Asesoría Juridica Externa, de fecha 07 de agosto de 2019, emitido por el Asesor Jurídico Externo, El

Memorándum N" 735-2019-MDC-GM, de fecha 0B de agosto de 2019, emitido por la Gerencia Municipal, y;

CONSIDERANDO:

Que, el Art. 194' de la Constitución Politica del Estado, concordante con el art. ll del Título Preliminar de la
Orgánica de Municipalidades Ley N" 27972, las Municipalidades son entidades básicas de la organización

territorial del Estado, y gozan de autoñomía política, económica y

en la facultad

administrativa en los asuntos de su competencia;
la autonomía al que la Carta Magna se refiere radica de ejercer actos de gobierno, administrativos y de

con sujeción al ordenamiento juridico;

Que, el Decreto Legislativo N" 1341 -que modifica la Ley N' 30225-y el Decreto Supremo N" 056-20'17-EF
-que modifica el Decreto Supremo N" 350-2015-EF-, cuyas disposiciones son de aplicación a partir de la fecha
mencionada salvo para aquellos procedimientos de selección iniciados con anterioridad a ella, los cuales se rigen por
las normas vigentes al momento de su convocatoria;

Que, el Decreto Supremo N' 350-2015-EF después de la entrada en vigencia de sus modificatorias, el
análisis de la presente opinión se efectuará en virtud de la normativa de contratáciones del Estado actuatmente
vigente;

Que, En el marco de la normativa de contrataciones del Estado, la potestad para declarar la nulidad de oficio
de un conhato se encuentra regulada en el numeral 44,2delartículo 44 oe ü Ley, el cual establece los supuestos en
los que, pese a haberse celebrado un contrato o iniciado su ejecución, el Titular de Ia Entidad puede declaür de oficio
su nulidad;

nunreral 8.2 del artículo 8 de la
de un contrato es lldglsggble.

dad con el Ley, la potestad del Titular de la
o

de

,

Que, Como se aprecia, la normativa de contrataciones del Estado contempla la declaración de nulidad de
contrato como una potestad y no como una obligación o.r r,trár. o. l, Entidad; por tanto, cuando se verifique la
configuración de alguno de los supuestos regulados en el nurneral 44.2del artículo 44 de la Ley, el Titular de la Entidad

O Plaza de Armas sln Camanti
Quincemil - Qu¡spicanchi. Cusco @ szt z*a4lr @

e M u nici palidad Di stritat de Ca m anti



..6L

QUI§PICANCHT - CUSCO

Gestión 2Ol9-2O22

debe realizar una evaluación del caso en concreto y -en una decisión de gestión de su exclusiva responsabilidad-

determinar si ejerce, o no, la facultad de declarar nulo el contrato;

Que, en la linea de lo expuesto, cuando el Titular de la Entidad opte por declarar nulo el contrato, el numeral
122.1 del atliculo 122 del Reglamento establece la formalidad mediante la cual la Entidad debe comunicar al

contratista Ia declaración de nulidad, señalando que "(...) debe cursar carta notarial al contratista adjuntando copia
fedateada del documento oue declara la nulidad (...)". (El subrayado es agregado);

Que, respecto el artículo 34.2 de la Ley del Sistema Nacional de Presupuesto Público aprobado por el Decreto
Legislativo 1440 dispone: Las disposiciones legales y reglamentarias, los actos administrativos y de administración,
los contratos y/o convenios así como cualquier actuación de las Entidades, que generen gasto deben supeditarse, de
forma estricta, a los créditos presupuestarios autorizados, quedando prohibido que dichos actos condiciones su

a créditos presupuestarios mayores o adicionales a los establecidos en los presupuestos, bajo sanción de

nulidad de la autoridad competente, y sujeto a responsabilidad civil, penal, y administrativo del Titular de la Entidad y
de la persona que autoriza el acto. Dichos actos administrativos o de administración no son eficaces;

Que, estando a los fundamentos expuestos y en uso de las atribuciones conferidas en el Artículo 6" y en el

inciso 6 del Artículo 20' de la Ley Orgánica de t\,4unicipalidades: Ley N" 27972.,

RESUELVE:

ARTÍCULO TERCERO.. NOTIFICAR la presente Resolución de Alcaldia a Gerencia Municipal, Unidad de
Logística e interesado conforme a Ley.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y CÚMPLASE

0t

cc;
GM

t'

O Plaza de Armas sln Camanti
Quincemil - Quispicanchi - Cusco O szl zBB4sT @ munic¡palidadcamanti2}l 9@gamil.com

@ Municipatidad Distrital de Camanti


